2½ Hours Total Marks: 80 Please check whether you have got the right question paper N.B. 1) All questions are compulsory. 2) All questions carry equal marks. Q.1. Answer any two of the following: 20 Explain the nature and scope of Industrial Economics. (b) Give the Problems of Private Sector in the Indian Economy. (c) Discuss the different types of features of Co-operative Sector. Q.2. 20 Answer any two of the following: Discuss the factors determining of Industrial Location. (a) (b) Explain the Weber's theory of Industrial Location. (c) What are the Various causes of regional imbalance? Q.3. Answer any two of the following: 20 Explain the factors affecting on Industrial Productivity. (b) Give the causes and effects of industrial sickness. (c) Explain the concept and impact of Rationalisation. Answer any two of the following: 20 Q.4. Explain New Industrial Policy of 1991. (a) Explain the role of MNC's in developing countries. (b) (c) Discuss the Issues of Industrial Proliferation and Environment Preservation.

74489 Page 1 of 2

मराठी भाषांतर $(२ ^{१/}<math>^{2}$ तास) एकूण गुण ३ ८० सुचना ११) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत . २) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. १. खालील पैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवाः 20 अ) औद्योगिक अर्थशास्त्राचे स्वरूप व व्याप्ती स्पष्ट करा . व) भारतीय अर्थव्यवस्थेतील खाजगी क्षेत्राच्या समस्या सांगा क) सहकारी क्षेत्राच्या विविध प्रकारच्या वैशिष्टयांची चर्चा करा २ . खालील पैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवाः अ) औद्योगिक स्थानियीकरणाच्या निर्धारक घटकांची चर्चा करा . व) वेबरचा औद्योगिक स्थानियीकरणाचा सिध्दांत स्पष्ट करा . क) प्रादेशिक असमतोलाची विविध कारणे कोणती आहेत ? ३. खालील पैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवाः **90** अ) औद्योगिक उत्पादकतेवर परिणाम करणारे घटक स्पष्ट करा व) औद्योगिक आजारपणाची कारणे आणि परिणाम सांगा. क) विवेकीकरणाची संकल्पना आणि परिणाम स्पष्ट करा. ४ . खालील पैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवाः **?0** अ) १९९१ चे नवीन औद्योगिक धोरण स्पष्ट करा. व) विकसनशील राष्ट्रातील बहुराष्ट्रीय कंपन्याची भूमिका स्पष्ट करा . क) औद्योगिक व्यावसायीकरण आणि पर्यावरण संवर्धनाच्या प्रश्नाची चर्चा करा.

74489 Page 2 of 2